
 

 

Comune di Stazzano 

Provincia di Alessandria 

 

 
Piazza Risorgimento n.6 Tel. 014365303 Fax 014362890 P.I. 00465090066  E-Mail: info@comune.stazzano.al.it 

PEC: protocollo@pec.comune.stazzano.al.it 

 
 

 
 
 

            COPIA 

     

N.  5   

Data 30.04.2021   

 

OGGETTO 

  APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA E CIMITERIALE                  
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno  trenta, del mese di  aprile, alle ore  18:30, in videoconferenza, 

regolarmente convocati in sessione ordinaria di prima convocazione, all’appello nominale risultano 

i Signori consiglieri: 

 

 

N. 

 

Cognome e Nome Presenti/Assenti N. Cognome e Nome Presenti/Assenti 

1  BAGNASCO PIERPAOLO  Presente 7  REBUFFO ROBERTO  Presente 

2  CASONATO FLAVIO  Presente 8  MONTESSORO ALESSIA  Presente 

3  RODRIGO DANIELA  Presente 9  SPROCATO BARBARA  Assente 

4  MERLASSINO LUIGI Presente  10  LASAGNA CAMILLA Assente  

5  ZERBINATI ENRICO  Presente 11  MORANDO MATTEO Presente 

6  GATTI MARCO Presente       

 

Risultano assenti giustificati i Signori consiglieri BARBARA SPROCATO, CAMILLA 

LASAGNA. 

Presiede il Sig.  ENRICO ZERBINATI, nella sua qualità di presidente. 

Partecipa alla seduta il dott.  ANGELO LO DESTRO, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 9 consiglieri su n.11 consiglieri in 

carica, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 

Relaziona il Sindaco: 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 45 del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale, approvato 

con deliberazione consiliare 27 del 25.6.1992 e modificato con successive deliberazioni consiliari 

nn. 25/1994, 39/1995, 3/2007 e 8/2013, nella parte che disciplina la rinuncia al diritto d’uso e il 

conseguente rimborso da parte del Comune; 

 

RITENUTO di dover diversamente disciplinare le modalità di detto rimborso in modo da limitare le 

richieste di concessione non collegate ad immediate esigenze e di non creare squilibri finanziari; 

 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, acquisiti ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con il seguente esito della votazione espressa nelle forme di legge: 

Consiglieri presenti n. 9 

Voti favorevoli  n.  9 

Voti contrari   n.  0 

Astenuti  n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di modificare l’art. 45 del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e cimiteriale 

così come segue: 
 

Testo vigente Testo modificato 

Art. 45.  

1. É, in ogni caso, vietata, pena la decadenza 

della concessione, la cessione o trasmissione a 

terzi del diritto d’uso, sotto qualsiasi titolo o 

forma.  

2. É ammessa la rinuncia del diritto d’uso, in 

tutto o in parte, della concessione medesima. Il 

comune avuta istanza su carta bollata, e 

deliberato dalla Giunta Comunale, rimborserà 

in tale caso, al concessionario una somma pari 

all’80% del prezzo pagato per la concessione se 

la rinuncia viene operata prima della 

utilizzazione, rimborserà invece il 50% se la 

concessione è già stata utilizzata. Le spese del 

relativo contratto sono a carico del 

concessionario. 

 

Art. 45.  

1. idem 

 

 

 

2. É ammessa la rinuncia del diritto d’uso, in 

tutto o in parte, della concessione medesima. Il 

comune avuta istanza su carta bollata, 

rimborserà in tale caso, al concessionario una 

somma pari all’80% del prezzo pagato se la 

rinuncia è presentata entro tre mesi dalla 

concessione; pari al 50% del prezzo pagato per 

la concessione se la rinuncia viene operata 

prima della utilizzazione; rimborserà invece il 

25 % se la concessione è già stata utilizzata. Le 

spese del relativo contratto sono a carico del 

concessionario. 

3. Nel caso in cui l’ammontare dei rimborsi 

richiesti superi lo stanziamento dell’apposito 

capitolo di spesa dell’esercizio in corso e non 

sia possibile l’incremento dello stesso, il diritto 

al rimborso maturerà nell’esercizio successivo. 

Nel caso in cui il singolo rimborso superi 

l’importo di € 1.500,00, lo stesso sarà 



 

 

rateizzato in più annualità, fino a un massimo 

di quattro, senza che ciò faccia maturare 

interessi legali. 

4. La concessione delle aree per la costruzione 

di sepolture a sistema di tumulazione 

individuale, per famiglie e collettività, di cui 

all’art. 44, è revocata, con preavviso di 60 

giorni, nel caso in cui la sepoltura non sia 

realizzata entro tre anni dalla concessione. In 

questo caso non si procede ad alcun rimborso. 

5. nel caso in cui il beneficiario sia tumulato in 

altro cimitero o le ceneri abbiano subito altra 

destinazione, la concessione può essere 

revocata. In questo caso si applicano i rimborsi 

di cui al comma 2, ridotti alla metà. 

 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 

agosto 2000, N. 267. 

 
******** 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 

              F.to Enrico Zerbinati F.to Angelo Lo Destro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

PARERI EX ARTICOLI 49 E 97 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.   
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL  30.04.2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA E CIMITERIALE                      
 
                                                    

  
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
esprime: 
 

parere FAVOREVOLE 

 

Stazzano, lì  30.04.2021 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                            F.to Angelo Lo Destro   
 
 
                                                                                              

 
                  PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)                  

 

la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto esprime:  
 

parere FAVOREVOLE 

 

Stazzano, lì  30.04.2021 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                   F.to Susi Pavese                                                                                     
 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

    

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 14.05.2021    

      Il Segretario Comunale 

  F.to Angelo Lo Destro 

      

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data,  14.05.2021 

 

 

   

                 Il Segretario Comunale 

          F.to Angelo Lo Destro 

             

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Data, 14.05.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Angelo Lo Destro 

 

  

   

 

    

 

    

 
 


